PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA

CNPJ: 46.634.325/0001-27

RUA FREDERICO DIAS BATISTA, 140 - CENTRO - RIBEIRA/SP

DECRETO Nº 37 de 01/11/2018

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 665.790,00

(seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa

reais)”.

,  do Município de RIBEIRA, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 665.790,00 (seiscentos e sessenta e cinco

mil, setecentos e noventa reais), autorizado pela Lei 533 de 15/12/2017, destinado ao atendimento de despesas correntes e de

capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02

02.02

02.02.01

04.122.0002.2002

02.03

02.03.01

04.122.0003.2003

02.04

02.04.01

04.123.0004.2004

02.05

02.05.03

12.361.0007.2007

12.361.0007.2104

02.05.04

08.243.0008.2009

02.05.06

12.364.0010.2011

2

10

11

24

26

231

47

48

55

56

59

61

1

1

1

1

1

1

5

1

2

5

1

5

3.1.90.13

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.39

4.6.90.71

3.3.90.47

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

PREFEITURA MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

COORDENAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

FINANÇAS

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

CONTROLE INTERNO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

ENSINO DE 1º GRAU

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTA

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLA

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MERENDA ESCOLAR

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

ENSINO SUPERIOR

7.400,00

26.900,00

6.600,00

500,00

11.000,00

5.000,00

18.000,00

15.000,00

15.000,00

25.000,00

10.500,00

1.500,00

02.05.07

27.812.0011.2012

02.05.10

12.361.0021.2007

12.361.0021.2114

12.365.0021.2005

12.365.0021.2006

02.06

02.06.01

10.301.0013.2014

10.301.0013.2090

10.301.0013.2091

10.301.0013.2092

10.304.0013.2017

02.07

02.07.01

15.452.0014.2021

02.07.03

26.782.0016.2025

66

71

72

73

263

239

264

234

265

102

103

104

105

106

258

259

112

113

114

115

116

119

133

144

145

146

148

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

5

5

5

5

5

5

5

5

5

1

1

1

1

3.3.90.36

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.1.90.13

3.3.90.39

3.1.90.13

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.13

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.39

3.1.90.11

3.1.90.11

3.3.90.39

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.30

3.3.90.39

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER E TURISMO

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDEB

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

FUNDEB - MUNICIPALIZAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ENSINO PRÉ-ESCOLA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL D

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

PAB Fixo

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

Agentes Comunitários de Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

Saúde da Família

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

Vigilância Sanitária

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

SERVIÇOS MUNICIPAIS

SERVIÇOS MUNICIPAIS

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

2.000,00

2.000,00

5.000,00

9.500,00

23.300,00

400,00

3.900,00

15.600,00

4.600,00

32.000,00

37.000,00

5.000,00

46.000,00

16.500,00

17.000,00

5.000,00

6.000,00

7.000,00

14.000,00

11.000,00

13.000,00

20.200,00

5.000,00

19.600,00

5.600,00

50.000,00

25.000,00

02.07.05

20.606.0018.1120

20.606.0018.2030

02.08

02.08.01

08.244.0019.1117

02.08.02

08.243.0020.2096

08.243.0020.2105

08.244.0020.2032

08.244.0020.2099

08.244.0020.2100

08.244.0020.2101

02.09

02.09.01

18.542.0023.2093

160

161

163

283

284

176

177

178

180

267

189

190

191

201

209

216

219

220

221

222

228

229

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

5

5

5

2

1

5

5

5

2

2

1

1

3.1.90.13

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.36

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

4.4.90.52

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.39

S.E.R.M.

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

AGROPECUÁRIA

CONVENIO SENAR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGROPECUÁRIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE

CONVENIO ESCOLA DE CONSTRUÇÃO CIVIL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Serv. Convivência e Fortalecimento de Vínc

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

PAC - PROJETO AMIGOS DA CIDADE - CONDECA

MATERIAL DE CONSUMO

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL D

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

PBF - Bolsa Familia

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

IGD Suas

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Proteção Social Basica estadual

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

MEIO AMBIENTE

MEIO AMBIENTE

OPER. E MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE E TURI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

2.200,00

20.100,00

12.000,00

500,00

6.500,00

11.900,00

3.300,00

7.000,00

1.000,00

540,00

5.000,00

5.000,00

19.000,00

8.000,00

3.000,00

2.000,00

600,00

5.050,00

2.000,00

1.000,00

3.500,00

3.000,00

    Total da Suplementação 665.790,00

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$

665.790,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa reais), das seguintes dotações do orçamento municipal

vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02

02.02

02.02.01

04.122.0002.2002

02.03

02.03.01

04.122.0003.2003

99.999.0003.2040

02.04

02.04.01

04.123.0004.2004

02.05

02.05.03

12.361.0007.2007

12.361.0007.2104

02.05.04

08.243.0008.2009

02.05.05

12.362.0009.2010

02.05.07

27.812.0011.1116

27.812.0011.2012

02.05.10

12.361.0021.2007

12.365.0021.2005

3

5

16

17

19

23

46

47

49

51

52

54

56

57

61

62

70

73

75

236

235

1

1

1

1

1

1

1

5

1

1

1

1

5

1

5

1

2

1

1

2

2

3.3.90.30

3.3.90.39

4.4.90.93

9.9.99.99

3.1.90.13

3.3.90.36

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.39

4.4.90.51

4.4.90.52

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.30

4.4.90.52

3.3.90.39

4.4.90.52

3.1.90.11

3.1.90.11

PREFEITURA MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

COORDENAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL RESERVA

Reserva de Contingência

FINANÇAS

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

CONTROLE INTERNO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

ENSINO DE 1º GRAU

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTA

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLA

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MERENDA ESCOLAR

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

MATERIAL DE CONSUMO

ENSINO MÉDIO

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER E TURISMO

ACADEMIAS AO AR LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDEB

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

7.400,00

24.500,00

33.500,00

18.000,00

5.000,00

500,00

10.000,00

5.000,00

8.400,00

5.000,00

5.000,00

20.000,00

5.000,00

25.000,00

500,00

2.000,00

9.000,00

5.000,00

2.500,00

23.300,00

3.900,00

12.365.0021.2006

02.06

02.06.01

10.301.0013.2014

10.301.0013.2015

10.301.0013.2019

10.301.0013.2090

10.301.0013.2091

02.07

02.07.01

15.452.0014.2020

15.452.0014.2021

15.452.0014.2022

02.07.02

17.511.0015.2023

02.07.03

26.782.0016.2025

02.07.05

20.606.0018.1120

20.606.0018.2030

248

254

101

103

104

106

108

258

110

256

114

117

143

147

150

151

153

159

160

162

164

282

178

181

2

2

1

1

1

1

1

5

2

2

5

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

3.3.90.30

3.3.90.36

3.1.90.11

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.39

4.4.90.52

3.3.90.30

3.3.90.39

4.4.90.52

3.3.90.36

3.1.90.13

4.4.90.51

3.3.90.36

4.4.90.52

4.4.90.51

4.4.90.51

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.36

4.4.90.51

3.3.90.30

3.3.90.30

4.4.90.51

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ENSINO PRÉ-ESCOLA

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL D

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MATERIAL DE CONSUMO

Qualis Mais Estadual Serviços

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

Investimentos em Saúde

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PAB Fixo

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

Agentes Comunitários de Saúde

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SERVIÇOS MUNICIPAIS

SERVIÇOS MUNICIPAIS

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

OBRAS E INSTALAÇÕES

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATERRO SANITÁRI

OBRAS E INSTALAÇÕES

SANEAMENTO

MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO RURAL

OBRAS E INSTALAÇÕES

S.E.R.M.

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

OBRAS E INSTALAÇÕES

AGROPECUÁRIA

CONVENIO SENAR

MATERIAL DE CONSUMO

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGROPECUÁRIA

MATERIAL DE CONSUMO

4.600,00

15.600,00

37.000,00

3.500,00

75.000,00

1.000,00

35.000,00

5.000,00

12.000,00

22.000,00

4.000,00

33.200,00

10.000,00

6.000,00

15.600,00

39.000,00

5.000,00

47.000,00

10.000,00

100,00

2.000,00

5.500,00

1.000,00

500,00

02.08

02.08.01

08.244.0019.1104

08.244.0019.2031

02.08.02

08.243.0020.2103

08.243.0020.2105

08.244.0020.2032

08.244.0020.2097

08.244.0020.2099

08.244.0020.2100

02.09

02.09.01

18.542.0023.2093

184

186

193

203

208

213

214

217

227

229

2

1

1

2

1

5

5

5

1

1

3.3.90.39

3.3.90.36

3.1.90.13

3.3.90.39

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.39

OBRAS E INSTALAÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE

ALEM DA RENDA RIBEIRA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDAD

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

PAC - PROJETO AMIGOS DA CIDADE - CONDECA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL D

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI

Piso Basico fixo

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

PBF - Bolsa Familia

MATERIAL DE CONSUMO

IGD Suas

MATERIAL DE CONSUMO

MEIO AMBIENTE

MEIO AMBIENTE

OPER. E MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE E TURI

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR

6.000,00

540,00

1.000,00

8.000,00

26.000,00

5.000,00

2.000,00

2.650,00

3.000,00

3.500,00

    Total da Anulação de Dotação 665.790,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RIBEIRA, 01 de Novembro de 2018.